
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 53Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1310/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 190/2019 - CCS/QCG, 
de 20 de março de 2019, para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT 
PM RG 19854 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19854 PAULO ROBERTO DOS SAN-
TOS LIMA, na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2018 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de Abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção

Protocolo: 422389
PORTARIA Nº 1485/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 
da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR a PORTARIA Nº 1390/2019 – DP 2, publicada no Bole-
tim Geral nº 065/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36699 JÚLIO CESAR SANTOS BESSA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36699 JÚLIO CESAR SANTOS BESSA, 
no BPA/CPA (Belém/PA).” 
LEIA-SE: 
“Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36699 JULIO CESAR SANTOS BESSA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36699 JULIO CESAR SANTOS BESSA, 
no BPA/CPA (Belém/PA).”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de Abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 422568

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 001/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação, pelos Cor-
reios, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da 
CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) deste instrumento con-
tratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2019
VIGÊNCIA: 25/03/2019 a 24/03/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1297 – Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa 3.3.90.39.47 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica/ Serviços de Comunicação 

em Geral
Plano Interno 4200008338C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT/ CORREIOS, 
CNPJ: 34.028.316/0018-51, estabelecida no endereço Avenida Presidente 
Vargas, nº 498, Campina, Belém/PA, CEP: 66017-900.
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 422587

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 004/2019
Exercício: 2019
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
baterias estacionárias para Nobreaks, a fi m de atender as necessidades 
do FASPM, decorrente de processo de licitatório na modalidade Cotação 
Eletrônica, conforme o estabelecido no Termo de Referência e seu edital, 
que orientou o certame.
Valor: R$3.350,00
Vigência: 20/03/2019 a 19/03/2020.
Data da Assinatura: 20/03/2019.

Licitação: Processo Licitatório nº04/2019-CPL/FASPM – Cotação Eletrôni-
ca Nº03/2019-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa: 8338
Projeto atividade: 1297
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: M.M. Alvarenga Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº 
01.219.642/0001-49.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº638, Bairro Batista Campos, Belém-
PA – CEP 66025-160.
Fone: (91)33242-1515/3081-9127
e-mail: vendas@mmalvarenga.com.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 422468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo Nº02/2019
Contrato nº 003/2017
Exercício: 2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, por 
mais 12 (doze ) meses, do prazo de vigência do contrato original, para 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de com-
bustível, através de rede de postos credenciados para atender a frota de 
veículos do FASPM ( Capital e Interior ), com utilização de cartão magné-
ticos, de acordo com as regras e normas instituídas no edital do pregão 
eletrônico SRP nº.12/2016/SEAD-PA.
Valor: R$239.162,56,
Vigência: 21/03/2019 a 20/03/2020.
Data da Assinatura: 14/02/2019.
Licitação: Proc. Licit. Nº004/2017- CPL/FASPM – Mod. Adesão a Ata de 
SRP Nº002/2017-SEAD/DGL–SRP – Pregão Eletrônico Nº12/2016-CPL/
FASPM
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129746680000
Plano Interno: 4200004668C
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.30
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
Endereço: Rua Machado Assis, nº50, Ed 2, Bairro Santa Lúcia, Campo 
Bom-RS, CEP 93700-00.
Fone: (51) 3920-2200, ramal 8267/8273.
E-mail: licitacoes@embratec.com.br
Ordenadora: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 422512

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 33843, de 05/04/2019
PORTARIA Nº 003/2019 – UCI/FUNSAU
ONDE SE LÊ: Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 34709 IVAN VASCON-
CELOS MEIRELES para exercer a função de Agente Público de
LEIA-SE: Art. 2º NOMEAR o servidor CB PM RG 34709 IVAN VASCON-
CELOS MEIRELES para exercer a função de Agente Público de Contas de 
Controle Interno do FUNSAU.
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA
CEL PM RG 21150 – Diretor do FUNSAU

Protocolo: 422717

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 10/2016
Data da Assinatura: 01/04/2019
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor global do 
contrato.
Valor: R$ 282.438,52
C. Funcional: 06.126.1424.8238


